BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BNNMT-MT

V/v trả lời kiến nghị của cử tri và Nhân dân

tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri do Ủy ban

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chuyển đến tại Báo cáo số 75/BC-MTTQVN

ngày 29 tháng 4 năm 2025 với nội dung: “Vấn đề cấp nước sạch và bảo vệ nguồn

nước cũng còn nhiều bất cập. Hiện tượng ô nhiễm ở kênh Bắc Hưng Hải, sông Nhuệ,

sông Đáy, sông Đồng Nai chưa có một kế hoạch tổng thể để giải quyết, chưa xác định

đây là vấn đề khu vực công có thể giải quyết hay cần có khu vực tư?”.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Ủy ban Trung ương Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam đã gửi ý kiến kiến nghị của cử tri đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Ủy ban Trung

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam như sau:

1. Trước thực trạng ô nhiễm môi trường nước tại các lưu vực sông, đặc biệt

là sông Nhuệ - Đáy, sông Cầu, hệ thống lưu vực sông Đồng Nai - Sài Gòn và hệ

thống thuỷ lợi Bắc Hưng Hải, ngày 24 tháng 01 năm 2025, Thủ tướng Chính phủ

đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-TTg về các giải pháp cấp bách tăng cường công tác

kiểm soát và xử lý ô nhiễm môi trường nước một số lưu vực sông; trong đó, đã xác

định các nỗ lực về bảo vệ môi trường còn chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu thực

tế trước áp lực của phát triển kinh tế, xã hội, tình trạng xả nước thải, đặc biệt là nước

thải sinh hoạt tại các khu đô thị, khu dân cư tập trung, cụm dân cư và làng nghề

chưa được qua xử lý đạt quy chuẩn môi trường vẫn còn phổ biến, hạ tầng kỹ thuật

về môi trường chưa được đầu tư, vận hành đúng mức, tại một số nơi, mức độ ô

nhiễm đã ngày càng nghiêm trọng hơn, phạm vi không gian mở rộng và thời gian ô

nhiễm kéo dài hơn.

Trước tình hình đó, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo triển khai các nhóm

nhiệm vụ, giải pháp chung, nhóm nhiệm vụ giải pháp cụ thể cho một số lưu vực

sông nhằm tăng cường hiệu quả công tác kiểm soát, xử lý tình trạng ô nhiễm môi

trường nước các lưu vực sông, thực thi hiệu quả các quy định của pháp luật về

bảo vệ môi trường, tiến tới giảm thiểu và xử lý dứt điểm tình trạng ô nhiễm nước

tại một số điểm nóng trên các lưu vực sông; đồng thời, phân công các bộ, ngành,

địa phương triển khai thực hiện quyết liệt những nhiệm vụ, giải pháp cấp bách .

Cụ thể như sau:

2

a) Nhiệm vụ, giải pháp cấp bách chung (đối với tất cả các lưu vực sông) nhằm

đạt mục tiêu đến ngày 31/12/2025, 92% các khu công nghiệp, 60% cụm công nghiệp

trên địa bàn có hạ tầng thu gom và xử lý nước thải tập trung vận hành đạt quy chuẩn

kỹ thuật môi trường; 100% các làng nghề có phát sinh nước thải sản xuất có phương

án thu gom và xử lý nước thải tập trung, 50% nước thải từ các làng nghề được thu

gom và xử lý; 30% nước thải sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý; 40% nước

thải sinh hoạt nông thôn được xử lý bằng các biện pháp tập trung hoặc phân tán phù

hợp. Tập trung vào 03 nhóm giải pháp: (i) kiểm soát nguồn thải; (ii) xử lý chất thải,

trong đó quan trọng nhất là nước thải sinh hoạt; và (iii) tăng cường trách nhiệm quản

lý nhà nước của các Bộ, ngành, địa phương.

b) Nhiệm vụ, giải pháp cấp bách cụ thể cho từng điểm nóng về ô nhiễm môi

trường, bao gồm:

- Đối với lưu vực sông Cầu: Tập trung xử lý dứt điểm điểm nóng là sông Ngũ

Huyện Khê trong đó, tập trung hoàn thành việc xây dựng, nâng cấp, cải tạo công

trình thu gom, xử lý nước thải tập trung của làng nghề Phong Khê, cụm công nghiệp

Phú Lâm và cụm công nghiệp Phong Khê 2 và một số cụm công nghiệp, làng nghề

cụ thể khác; ngăn chặn nguồn gây ô nhiễm nhằm khắc phục dứt điểm điểm nóng ô

nhiễm tại điểm cầu Bóng Tối.

- Đối với lưu vực sông Nhuệ - Đáy: Tập trung xử lý ô nhiễm các sông nội

thành Hà Nội (các sông Tô Lịch, Nhuệ, Lừ, Sét, Kim Ngưu là nguồn gây ô nhiễm

chính cho sông Nhuệ - Đáy); thực hiện các giải pháp cấp thoát nước, lưu thông dòng

chảy (vận hành cống Thanh Liệt và trạm bơm Yên Sở); tập trung xử lý nước thải

của Thành phố Hà Nội và xử lý nước thải một số làng nghề, cụm công nghiệp của

Hà Nam và bãi rác của Hoà Bình; triển khai dự án cải tạo phục hồi môi trường, khơi

thông dòng chảy để giải quyết ô nhiễm nước sông Nhuệ - Đáy và Châu Giang.

- Đối với lưu vực sông Đồng Nai: Tập trung xử lý nước thải của Thành phố

Hồ Chí Minh và các đô thị lớn trên lưu vực sông; thực hiện các dự án cải tạo phục

hồi môi trường nước, khơi thông dòng chảy tại các đoạn sông chảy qua các khu vực

đô thị, đặc biệt là điểm nóng ô nhiễm; giải quyết dứt điểm tình trạng ô nhiễm tại

tuyến giáp ranh trên kênh Ba Bò, khu vực tuyến suối Cái (suối Nhum - suối Xuân

Trường - suối Cái).

- Đối với hệ thống thủy lợi Bắc Hưng Hải: Tập trung thực hiện Kết luận của

Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại Thông báo số 315/TB-VPCP ngày

09/8/2023 của Văn phòng Chính phủ; xây dựng và vận hành hiệu quả trạm bơm

Xuân Quan; xử lý nước thải từ Thành phố Hà Nội, triển khai Dự án đầu tư xây dựng

công trình cải tạo, nâng cấp sông Cầu Bây; đầu tư xây dựng 03 nhà máy xử lý nước

thải trên địa bàn quận Long Biên (Nhà máy xử lý nước thải Phúc Đồng, An Lạc và

Yên Viên); duy trì, vận hành hiệu quả trạm quan trắc môi trường; xử lý nước thải

3

của thành phố Hải Dương và kiểm soát chất lượng nước các sông nhánh; triển khai

có hiệu quả Đề án thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt nhằm giảm thiểu ô nhiễm, cải

thiện chất lượng môi trường nước hệ thống thủy lợi Bắc Hưng Hải trên địa bàn tỉnh

Hưng Yên; kiểm soát chất lượng nước các nhánh sông Đông Côi, sông Đồng Khởi,

sông Đại Quảng Bình, sông Ngụ, sông Dâu, sông Bùi.

c) Đối với các nhiệm vụ và giải pháp lâu dài:

- Tiếp tục hoàn thiện công cụ chính sách, pháp luật, các công cụ kỹ thuật,

thanh tra kiểm tra đối với nguồn thải.

- Tiếp tục thực hiện các công cụ quản lý nguồn thải (cơ sở dữ liệu dùng chung

về nguồn thải, chất lượng nước; theo dõi diễn biến chất lượng nước, xác định các

khu vực ô nhiễm và đề xuất các biện pháp, giải pháp xử lý; phân công trách nhiệm

kiểm soát chặt chẽ các nguồn thải; công bố thông tin về nguồn thải, lượng thải và

chất lượng môi trường nước).

- Tiếp tục thực hiện các dự án đầu tư xây dựng nhà máy thu gom, xử lý

nước thải sinh hoạt tập trung tại các đô thị, khu dân cư tập trung có xả thải vào

lưu vực sông.

2. Để giải quyết được vấn đề ô nhiễm nguồn nước tại các lưu vực sông, bên

cạnh những giải pháp tổng thể, vĩ mô thuộc cấp Trung ương, các dự án, công trình,

giải pháp cấp địa phương là quan trọng nhất. Để từng bước giảm được mức độ ô

nhiễm, nhiệm vụ ưu tiên hiện nay là xử lý nước thải sinh hoạt (bằng các hình thức

tập trung hoặc phân tán), điều này đòi hỏi sự quyết tâm và trách nhiệm rất lớn của

các địa phương. Tuy nhiên, khó khăn, vướng mắc đặt ra hiện nay là chưa thu đủ giá

dịch vụ thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt nên chưa thúc đẩy được nguồn lực tư

nhân đầu tư hệ thống xử lý nước thải, đặc biệt là tại các khu dân cư cũ hiện chưa có

hệ thống xử lý nước thải tập trung.

3. Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã và đang khẩn trương thực

hiện các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

- Đã đánh giá sức chịu tải môi trường nước mặt đối với lưu vực sông Nhuệ -

Đáy, sông Đồng Nai, đang xây dựng dự thảo Kế hoạch quản lý chất lượng nước mặt

đối với các lưu vực sông này và dự kiến trình Thủ tướng Chính phủ trong quý III

năm 2025.

- Đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn vận hành trạm bơm Xuân Quan, vận

hành các trạm bơm dã chiến để bổ cập nước trên hệ thống thủy lợi Bắc Hưng Hải.

Tổ chức thực hiện nạo vét, khơi thông dòng chảy, sửa chữa, nâng cấp các công trình

thuộc Hệ thống thủy lợi Bắc Hưng Hải. Tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm soát, xử

lý ô nhiễm nguồn nước hệ thống công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải1.

1 Theo Quyết định số 2625/QĐ-BTNMT ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành.

4

Bên cạnh đó, Bộ đang khẩn trương xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung về

nguồn thải, trong đó bao gồm nội dung thống kê phân loại nguồn thải. Tổ chức thực

hiện Quyết định số 224/QĐ-TTg ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Quy hoạch tổng thể quan trắc môi trường quốc gia đoạn 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 20502. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra việc chấp

hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở do Bộ cấp giấy phép môi

trường trên các lưu vực sông (hằng năm).

Trong thời gian tới, Bộ Nông nghiệp và Môi trường sẽ tiếp tục nỗ lực để cùng

với các địa phương giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực

hiện những giải pháp, nhiệm vụ về kiểm soát và xử lý ô nhiễm môi trường nước một

số lưu vực sông. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan có liên quan để bảo đảm đạt

được các mục tiêu đã được đề ra tại Chỉ thị số 02/CT-TTg nêu trên.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính

gửi Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để thông tin tới cử tri. Bộ Nông

nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan

tâm, đồng hành của cử tri trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, MT

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

2 Quyết định số 1899/QĐ-BTNMT ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch

thực hiện Quy hoạch tổng thể quan trắc môi trường quốc gia giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T23:53:23+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Văn Thức<hoangthuc@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T08:31:23+0700
	Bộ Tài nguyên và Môi trường - Hà Nội
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T15:12:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Công Thành<lcthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T15:45:15+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T15:45:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T15:45:17+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T15:47:01+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!